<sup>50</sup> Evidencia-se a verdade desta proposição pelo que irei escrever no livro quarto sobre a Ontologia. Se tivermos em mente o que ensinei na *Logica* sobre as ideias claras e distintas, sobre o uso das palavras na filosofia e sobre o modo de investigar a verdade – e, se soubermos adequar tudo isso em função dos assuntos –, podemos abster-nos sem inconveniente de toda a Ontologia, dado ela ser apenas a aplicação das regras lógicas a certos temas gerais.

retento, ea, quae Physicae partes sunt, ad scientiam uniuersalium non reuocarent, hoc magis quod iidem fatentur, Ontologiam principia suppeditare, [42] ex quibus Cosmologia, Psychologia et Naturalis Theologia, non secus ac ceterae disciplinae, inlustrantur.

Facile ut dicere possimus ex singulis auctoritatibus, qui de hac disciplina accuratius scripsere, utilia multa et commode dicta sumi posse, neutrum tamen non uidisse, quod pace tantorum uirorum dictum sit, qui modum teneret, quique Ontologiam ex omni parte perfectam ederet<sup>49</sup>.

### [43] CAPVT V

#### Quo modo Ontologia sit pertractanda

Ego uero mihi persuadeo Ontologiam utilitate non carere, minoria tamen esse utilitatis, saltem non tam esse necessariam quam uulgo habetur<sup>50</sup>. Itaque ut de Ontologia recte iudicemus uiamque de ea disputandi penitus cognoscamus, ipsum disciplinae finem perpendamus oportet.

---

<sup>49</sup> Non est necesse eos confutare, qui Ontologiam quasi omnino inutilem iudicantes, in contrarium cucurrerunt, ueluti recentissimum illum metaphysicum, de quo libro superiori commemorauimus; recte enim, an secus iudicet, eius Metaphysica declarat. Nam tametsi ponit ueluti certum nomina, de quibus Ontologia disputat, ita clara esse, ut uel rustici ea intelligant; ipse tamen, quod Metaphysicam non definiat, modo eam quadam acceptione usurpat et scientiam scientiarum uocat, modo aliae acceptione et continet Physicam. Qui consultius faceret, si nobis explicaret quid sit "scientia scientiarum", quid Metaphysica, cur Physicam complecti debeat, cetera, quae adfert. Praeterea, quod nomina, quae alii aliter accipiunt et ex quorum definitione controuersiae plurimae nascuntur, nusquam definiat, quod noua nomina et insolita significatione inducat, ita confuse disputat, ut, quid ipse sibi uelit, nemo facile intelligat; adeo ut, quo se a censura liberarit, alias et alias explicationes subnectere consentaneum iudicarit. Immo, quod uix credi potest, cum inpios philosophos, quorum errores non nisi in uaria acceptione uerborum consistunt, confutare sibi sumat, tamen definitiones nominum nusquam adhibet, sed quasi exploratas ponit. Quae tamen si accurate definiret quot paralogismos adferat, quam multis, quae intelligi omnino nequeunt, ueluti plane sibi cognitissimum occupetur, facile animaduertet. Sed haec tironum gratia monere satis fuerit, nemo enim studiis contritus et qui de his iudicare potest nouam hanc philosophandi rationem, opinor, probabit.